

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

ANIEJSZOŚCI NIEMIECKIEJ W POLSCE — KU UWADZE!

Znamienna mowa ministra Zaleskiego

na bankiecie Towarzystwa Badań Zagadnień Międzynarodowych

W sali Resursy Kupieckiej odbył się wczoraj wieczorem doroczny bankiet Towarzystwa Badań Zagadnień Międzynarodowych. W czasie bankietu zabrał głos minister spraw zagranicznych, p. August Zaleski, i wygłosił przemówienie, w którym między innymi powiedział:

Pragnę podzielić się z panami moimi wrażeniami z rozpraw nad sprawami mniejszościowymi w Genewie.

Nie zamierzam przedstawić dokładnie przebiegu dyskusji nad wnioskami p. Dan duranda i Stresemanna ani wchodzić w analizę tych wniosków, które przypadkiem tylko zbiegły się w czasie.

... KULISY KANADYJSKIEGO ... WNIOSKU.

Jeśli chodzi o źródło natchnienia wniosku kanadyjskiego, nie negując szlachetnego idealizmu, który charakteryzuje osobę delegata Kanady w Radzie Ligi i osobistej wrażliwości jego na dole i niedole mniejszości narodowych widzę je w preokupacji wewnętrznej rządu kanadyjskiego, zabiegającego o utrzymanie swej większości parlamentarnej, w której kilkunastu deputowanych nie należy ani do anglosaskiego ani do francuskiego odłamu ludności kanadyjskiej, a z drugiej strony w pewnych dążnościach emancypacyjnych tego rządu w dziedzinie polityki zagranicznej, a w szczególności na terenie Ligi Narodów. Ani my, ani nikt nie może mieć pretensji do Kanady o to, że szczególną wagą darzy zagadnienie mniejszości i że oddawna w sprawie mniejszości pragnie odegrać pewną rolę.

Żałować jednak należy, z naszego punktu widzenia, że wniosek kanadyjski zbiegł się z wnioskiem niemieckim i że skutkiem tego w oczach niewtajemniczonych robić to mogło wrażenie wspólnej akcji niemiecko-kanadyjskiej.

... Nie jest wykluczone, że gdyby wnioski kanadyjskie były postawione w innym momencie i w innych koniunkturach, los byłby ich inny niż dzisiaj.

NIEMIECKA TAKTYKA.

Co się tyczy wniosku niemieckiego to wstępem do niego na terenie Ligi Narodów było wystąpienie na ostatnim Zgromadzeniu Ligi delegata niemieckiego, usiłującego wysunąć na czoło innych zagadnień — zagadnienie mniejszości. Krytyka działalności Rady Ligi w dziedzinie mniejszości została wówczas odparta przez delegata francuskiego, czechosłowackiego i polskiego. Wówczas już zmuszeni byliśmy oświadczyć zbyt żarliwym protektorom spraw mniejszościowych w łonie Zgromadzenia, że na żadne innowacje w procedurze mniejszościowej Ligi wykraczające poza traktaty mniejszościowe, zgodzić się nie możemy, inaczej jak pod warunkiem generalizacji zobowiązań mniejszościowych.

Wiadomo było jednak, że delegacja niemiecka nie zadowolona ogólnikową dyskusją na Zgromadzeniu w 1928 r. i że dla wielu względów momentem wybranym przez rząd niemiecki, będzie wrzesień r. 1929. Przewidywania te zawiodły.

POMYLIŁ SIĘ P. STRESEMANN.

Rozgrywka mniejszościowa nastąpiła w marcu zamiast we wrześniu. Przesunięcie tego terminu nie wyszło na dobre zamiarom niemieckim. Wywołało to skutek, którego p. Stresemann zapewne się nie spodziewał. Przedewszystkiem wywołało to dość mocne zaniepokojenie w wielu krajach, bezpośrednio w kwestji mniejszościowej zainteresowanych.

Rezultatem tego było zdecydowane i energiczne przeciwstawienie się przedstawicieli tych państw wszelkim próbom użycia sprawy mniejszościowej dla celów ubocznych i egoistycznych.

Nie wątpię ani na chwilę, że część prasy zagranicznej zaatakowała moje powiedzenie i że będzie usiłowała dowiedzieć, że źródła tego wniosku należy szukać tylko w trosce o los mniejszości narodowych.

Nie zamierzam negować prawa formalnego wtrącania się do spraw mniejszościowych każdego członka Ligi, ale nie uznaję moralnego prawa do tego rodzaju

postępowania. Dlatego też natychmiast w umysłach Polaków, Rumunów, Czechosłowaków, Jugosłowian czy Greków, powstały wątpliwości co do celów mniejszościowej akcji niemieckiej. Powstały one też w opinii publicznej innych narodów, w sprawach mniejszościowych nie zainteresowanych bezpośrednio.

Wielkim zyskiem z ostatniej Rady wyniesionym jest to poważne przekonanie, że Ligi Narodów nie można używać jako instrumentu do celów innych, niż te, które sformułowane są w jej pakcie, że zadaniem Ligi jest bezpieczeństwo, jest konsolidacja państw, a nie ich podważanie.

... ZGODA I ASYMLACJA! ...

Wielkim zyskiem jest także to, że ponownie, najbardziej wyraźnie zostało stwierdzone, że celem traktatów mniejszościowych jest asymilacja państwowa mniejszości, jest polityka jednoczenia, jest polityka zlania się mniejszości z większością. Oczywiście, nikt nie myśli o asymilacji etnicznej mniejszości o dopro-

wadzeniu mniejszości do zlania się narodowego z większością, do wyrzeczenia się odrębności językowej, kulturalnej lub wyznaniowej.

CZYTAJCIE POLSCY NIEMCY!

Zastanawiając się dalej nad ostatnią debatą mniejszościową w Lidze, trudno oprzeć się przekonaniu, że musi ona mieć pewien dodatni wpływ na mniejszości w Polsce, przedewszystkiem na mniejszość niemiecką.

Sądzę, że poważni kierownicy polityki tej mniejszości muszą powiedzieć sobie, że zamiast oglądać się na zagranicznych protektorów lepiej jest stanąć bez zastrzeżeń na stanowisku szczerzej lojalności w stosunku do państw i dążyć szczerze do porozumienia i współpracy z większością polską.

Z zadowoleniem zaznaczyć muszę, że w ostatnich czasach miały miejsce pewne fakty, które wskazują, że wśród sfer ludności niemieckiej ujawniać się zaczyna nowy prąd w stosunku do państwa.

Objawem takim była nader interesująca mowa przedstawiciela mniejszości niemieckiej w sejmie, posła Willa, na komisji spraw zagranicznych przed kilkoma tygodniami wygłoszona. Objawem takim jest także odezwa niemieckiego związku kulturalno-gospodarczego na Górnym Śląsku. Gdyby mniejszość niemiecka w Polsce szczerze i zdecydowanie stanęła na stanowisku, sformułowanym przez posła Willa, to sądzę, że możnaby łatwo znaleźć platformę dla porozumienia i współpracy.

Wydaje mi się, że ostatnia sesja genewska przyczyni się do oczyszczenia atmosfery dla takiego porozumienia. Mam wrażenie, że odebrała ona zagadnieniu mniejszościowemu charakter konfliktu polsko-niemieckiego. Chciałbym określić fakt, że przy załatwianiu skarg górnośląskich niemieckich i polskich obyło się tym razem bez mów politycznych ze strony przedstawicieli obu państw. Załatwianie spraw górnośląskich tym razem nie wychodziło z ram ścisłej rzeczywistości.

W ten sposób ustala się najlepsza metoda załatwiania nieporozumień śląskich, a mianowicie metoda obustronnego porozumienia.

Sądzę, że przy pewnej ilości dobrej woli z obu stron stosowanie tej metody doprowadzi do wybitnego odciążenia Rady od spraw mniejszościowych, które dziś niepotrzebnie ją zlewają.

Mussolini posiada wielu zwolenników wybory we Włoszech przechodzą pod znakiem zwycięstwa faszystów

RZYM, 24.3. Ag. Stefani. Wybory dzisiejsze odbyły się w całym kraju wśród wielkiego entuzjazmu ludności należącej do wszystkich klas społecznych.

W biurach wyborczych składali swe głosy ks. następca tronu, Mussolini, sekretarz partii faszystowskiej Turatti, kardynałowie, biskupi, księża.

Okolo 4 po poł. liczba złożonych głosów dochodziła do 40 procent.

Zalogi statków na pełnym morzu na-

dały radiotelegraficzne deklaracje opowiadające się za ustrojem faszystowskim.

Wiele biur zamknięto we wczesnych godzinach popołudniowych z powodu wyczerpania listy głosujących.

W niektórych miejscowościach ludność udawała się do biur wyborczych pochodem z orkiestrami i sztandarami. — (PAT)

Podróż ks. metropolity Sapiehy do Ziemi Świętej

KRAKÓW, 24.3. Ks. metropolita krakowski, Sapieha, wyjeżdża w podróż do ziemi świętej, gdzie między innymi odwiedzi główne miasto żydowskie Tel Awiw oraz port Haifę.

W podróży towarzyszy ks. metropolicie brat jego, ks. Paweł Sapieha wraz z rodziną. Ks. metropolita wraca do Krakowa około 20 kwietnia. (PAT)

Karygodna lekkomyślność

Wybuch granatu w pociągu

Czterech chłopców odniosło poranienia

KATOWICE, 24.3. Wczoraj wieczorem w jednym z wagonów pociągu, zdążającego z Katowic do Rury, tuż przed stacją Wielkie Hajduki, wybuchł granat, raniąc czterech chłopców w wieku szkolnym. Dwóch chłopców odniosło ciężkie rany a wagon został uszkodzony.

Władze bezpieczeństwa wspólnie z

władzami wojskowymi wszczęły natychmiast dochodzenie celem wyświeatlenia wypadku.

Ustalono, że granat znaleźli chłopcy na strzelnicy i wieźli go do domu. Dochodzenia prowadzone są w dalszym ciągu. (PAT)

W wirze Paryża

W rol. gł.

LIL DAGOVER
i GASTON JACOUET

Dzisiaj premiera.

KINO SPÓŁDZIELNIA

KRONIKA

Poniedziałek, 25 marca, Zwiastowanie N. M. P.
Wtorek, 26 marca, Dyzmy.

TEATRY:

Teatr Miejski — „To, co najważniejsze”.
Teatr Kameralny — „Polawiacz cieni”.
Teatr Popularny „Ali - Baba”.
Teatr w sali Geyera — popoł i wieczorem „Dwie sieroty”.

CO GRAJĄ DZIS W KINACH:

Apollo — Tajemnica pani S.
Bajka — Szpiegdy.
Casino — Amant.
Capitol — Moulin Rouge.
Corso — Walka o Meksyk.
Czary — Wrogowie ognia.
Dom Ludowy — Podszepcy Demona.
Era — Szaleńcy.
Grand-Kino — Caluje twoją dłoń — Madame.
Luno — Świat dla kobiety.
Miejskie Kino Oświatowe — Król Dżungli.
Mimosa — Ramona.
Odeon — 2 piekielne dni.
Palace — Shańbiona.
Resursa — Jad miłości.
Spółdzielnia — Titanic.
Słońce — Danton.
Victoria — Marynarze i blondynki.
Wodewil — 2 piekielne dni.
Zachęta — Tajny kurjer.

W tygodniu przedświątecznym sklepy mogą być otwarte do godz. 9-ej

Jak się dowiadujemy, w myśl zarządzenia władz administracyjnych, począwszy od dnia dzisiejszego do piątku, dnia 29 b. m. włącznie wszystkie sklepy, oraz wszelkie zakłady mogą być otwarte o 2 godziny dłużej, t. j. do godziny 9-ej wieczór. W sobotę, dnia 30 b. m. sklepy mogą być otwarte tylko do godz. 6 wieczór.

Pozwolenia na osiedlenie się cudzoziemców

Urząd Wojewódzki w Łodzi otrzymał przed kilku dniami od Ministerstwa Spr. Wewnętrznych okólnik, wyjaśniający, że wszyscy cudzoziemcy przybywający do Polski z zamiarem osiedlenia się na dłuższy termin, niż dwa lata, muszą złożyć odpowiednie podanie do Urzędu Wojewódzkiego o wydanie im specjalnego osiedleńczego zezwolenia. Bez tego zezwolenia wiza pobytowa nie będzie przedłużana.

Bezpłatna poradnia dla matek

Wydział Opieki nad Kobieta w Klubie swoim przy ul. Piotrkowskiej 73, III piętro, celem opiekania się kobietami i przyjęcia im z pomocą, uruchomił bezpłatną poradnię dla matek oraz biuro podań i próśb. Poradnia i biuro są czynne w środy i soboty od g. 18 do 20.

Z Komitetu Wystawy Pracy Kociej

Prace Wojewódzkiego Komitetu Wystawy Pracy Kociej, dotyczące zebrania materiału w sekcjach: pracy umysłowej, pracy zawodowej, pracy kobiet na roli oraz artystycznej i Bazaru są na ukończeniu. Sekcja pracy społecznej kobiet zwraca się z apelem o nadsyłanie do dn. 28 b. m. materiałów, dotyczących pracy kobiet na niwie kulturalno - oświatowej w czasie niewoli oraz pracownic społecznych.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj dużerują apteki:
L. Pawłowski (Piotrkowska 307).
S. Hamburga (Główna 50), B. Głuchowski (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Chęmy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10).

Udział młodzieży szkolnej w obchodzie Imienin Marszałka Piłsudskiego

W celu umożliwienia młodzieży szkolnej wzięcia udziału w obchodzie Imienin Marszałka Piłsudskiego, Liga Mocarstwowego Rozwoju Polski (Komitet Wojewódzki w Łodzi) rozpisala Konkurs na najlepsze prace o Marszałku Piłsudskim oraz zorganizowała Akademię dla Młodzieży w dniu 19 marca 1929 roku.

Konkurs ogłoszony w lutym 1929 roku wzięła w nim udział młodzież starszych klas szkół średnich i powszechnych. Kierownictwa szkół wybrały z każdej szkoły od jednej do trzech prac najlepszych i przesyłały je do Sądu Konkursowego, którego Przewodniczącym był Pan Naczelnik Szulce, pełniący obowiązki Kuratora.

Sąd Konkursowy otrzymał ze szkół powszechnych 57 prac, z których dwie nagrodzono (Zofii Okulewiczówny p. n. „Za co kochamy Marszałka Piłsudskiego” i Kazimierzy Szczecińskiej): „Józef Piłsudski Wódz Narodu” oraz 9 prac wyróżniono (Spryszyńskiej Ireny, Adamiakówny Leokadii, Opalińskiej Janiny, Erlicha Sz., Berlińskiej Róży, Plewińskiego Józefa, Brasza O., Plackówny Alfredy, Ropęgi Stanisława).

Ze szkół średnich zaś otrzymano 55 prac wybranych przez Dyrekcje szkół; z

pośród nich nagrodzono pracę: Tadeusza Wawrzyńkowskiego p. t. „Świt” i L. Foksańskiego p. n. „Na morzu statek się tuła”, wyróżniono zaś 21 prac (Agazimówny Izabeli, Borowskiej Ireny, Brzedki Władysławy, Dąbrowskiego Jana, Dydkinówny, Grossa L., Kołodziejskiego Bogdana, Lewandowskiej Heleny, Łączyńskiej Heleny, Michalskiej Heleny, Nowaka Stanisława, Rajtłówny Adeli, Rakówny Maszy, Segalowicza Grzegorza, Skowińskiego Wacława, Szereszewskiej Heleny, Szychwarżanki G., Tochtermana Marka, Topolskiej R., Więckowskiej Wandy i Wojciechowskiej Eugenji).

Komitet Wojewódzki Ligi ofiarował następujące nagrody: 2 zegarki z wizerunkiem Marszałka i inicjałami Ligi oraz dzieła Konopnickiej i Wyspiańskiego (razem 4 nagrody).

Autorzy wyróżnionych prac otrzymali medale pamiątkowe z wizerunkiem Marszałka.

Nagrody te i odznaczenia wręczone były przez P. Więckowską w dniu 19 marca r. b. na Uroczystej Akademii dla Młodzieży, którą Liga zorganizowała w sali Filharmonii.

Na fundusz dyspozycyjny Ministra Spraw Wojskowych Marszałka Piłsudskiego

Na posiedzeniu Zarządu P. O. W. w Łodzi w dniu 20 marca 1929 r. powzięto następującą uchwałę:

„Zarząd P. O. W. wita z entuzjazmem inicjatywę Zarządu Głównego Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny w kierunku zebrania drogą składek dobrowolnych 2 milionów złotych, skreślonych

przez ciała ustawodawcze z funduszu dyspozycyjnego Ministra Spraw Wojskowych Marszałka Józefa Piłsudskiego, a przeznaczonych na zwalczanie szpiegostwa wojskowego w Polsce, i wzywa swych członków do jaknajwiększej ofiarności”.

Fatalne skutki nadużywania alkoholu Dramat w rodzinie dozorczy

W domu przy ulicy Nawrot zajmował skromne mieszkanko niejaki Franciszek Kowalski, liczący lat 42, posiadający żonę i dzieci. Kowalski przez długi czas pełnił obowiązki dozorczy. Za pijaństwo i nie spełnianie swych obowiązków został pozabawiony pracy. W domu jego była nędza wyjątkowa. Tembardziej, że Kowalski zarobiwszy trochę grosza nie oddawał nie żonie, a stałe przepijał. Na domiar złego wracając do domu w stanie nietrzeźwym wszczynał stale awantury i bójki z żoną. W stanie pijanym Kowalski katował dzieci, które bały się ojca swego, jak ognia. Wczoraj powtórzyła się zwykła scena w domu w stanie nietrzeźwym posprzeczał się z żoną, poczem usiadłszy przy stole na

pełnił sobie szklankę alkoholem, wysączając ją do dna. Manipulację tę powtórzył kilkakrotnie. Wkrótce w stanie zupełnie niepozytalności osunawszy się na krzesło zasnął. Jakież było zdziwienie żony jego, skoro usiłując go obudzić przekonała się, iż Kowalski jest bezwładny i nie okazuje żadnych oznak życia. Kowalska podniosła alarm. Zbiegli się sąsiedzi. Wezwano lekarza Pogotowia Ratunkowego, który stwierdził skon Kowalskiego. Jak orzekł lekarz, śmierć nastąpiła na skutek zatrucia nadmiernym spożyciem alkoholu. Zwłoki Kowalskiego przewieziono do prosektorjum miejskiego.

18513 bezrobotnych w Łodzi

Na terenie Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Łodzi (miasto Łódź i powiaty: łódzki, łaski, sieradzki, łęczycki i brzeziński) w dniu 23 marca 1929 r. było w ewidencji zarejestrowanych bezrobotnych 26.412, w tem w samej Łodzi 18.513, w Pabjanicach 2.184, w Zgierzu 2.375, w Zduńskiej-Woli 831, w Tomaszowie Maz. 1.899, w Konstantynowie 117, w Aleksandrowie 171, w Rudzie Pabjanickiej 322.

Z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 18.538, w tem 18.054 bezrobotnych

brało zasiłki ustawowe z Funduszu Bezrobocia i 534 bezrobotnych brało zapomogi ze Skarbu Państwa.

W samej Łodzi brało zasiłki 14.067, z czego 13.804 z Funduszu Bezrobocia i 263 zapomogi ze Skarbu Państwa.

Pracowników umysłowych brało zasiłki doraźne 130.

W ubiegłym tygodniu straciło pracę na terenie Łodzi 723 bezrobotnych, otrzymało pracę 586, wysłano do pracy 98.

Urząd rozporządza 71 wolnymi miejscami dla robotników różnych zawodów.

WOLNE POSADY

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Łodzi, Kilińskiego 52, poszukuje kandydatów z dobrymi świadectwami i referencjami do obsadzenia następujących posad:

NA MIEJSCU:

W Oddziale dla służby domowej: 10 służących.

W Oddziale dla robotników i rzemieślników: 2-ch sznurowadlarzy, 5-ciu pończoszniczków na amerykański, 5-ciu wykwalifikowanych fachowców walizkarskich.

NA WYJAZD W KRAJU:

W Oddziale dla robotników i rzemieślników: 3-ch tokarzy w drzewie, 1-go stolara modelarza, 3-ch kołodziej, 1-go maszy-

nistę do motoru „Terkan” oraz do traktora „Gramsa”, 15 wolnych miejsc dla Policji Państwowej, 1-go drukarza z długoletnią praktyką, 2-ch elektromonterów, którzyby jednocześnie samodzielnie mogli dokonywać reparacji maszyn do pisania wszystkich systemów.

W Oddziale dla pracowników umysłowych: 2-ch agronomów rejonowych, 1-go technika melioracyjnego, 1-go architekta budowlanego z kilkuletnią praktyką w budowlach mieszkalnych oraz fabrycznych, 1-go inżyniera mierniczego z kilkuletnią praktyką w projektowaniu i przeprowadzaniu robót melioracyjnych.

W Oddziale dla inwalidów wojennych: 1-go stolarza, 1-go tokarza w żelazie.

TEATR I SZTUKA

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj „To, co najważniejsze” dla Związków.

Początek o 7 m. 30. Pozostałe bilety w cukierni Gostomskiego od 10 r.

Jutro i w środę „Dwaj panowie B” — Hemera.

Od czwartku do soboty włącznie przedstawienia zawieszono.

Kasa zamawiań w cukierni Gostomskiego sprzedawać będzie dzisiaj i do piątku wieczorem włącznie bez przerwy bilety na tydzień świąteczny do Teatru Miejskiego i Kameralnego.

TEATR KAMERALNY.

Dzisiaj i jutro ostatnie dwa powtórzenia „Polawiacza” z Węgierką, Lubińską i Kijowskim w rolach głównych.

W środę premiera głośnej sztuki Gabrieli Zapolskiej „Panna Maliczewska” z St. Jarokowską w popisowej roli tytułowej.

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa Nr. 18.

Dzisiaj, we wtorek, i środę trzy przedstawienia „Ali - Baby” grane będą po cenach najniższych (od 50 gr. do 150). W czwartek, piątek i sobotę teatr nieczynny. Obie kasy teatru czynne będą przez tydzień bez przerwy.

25-cio LETNI JUBILEUSZ PRACY ARTYSTYCZNEJ SABINY ZIELIŃSKIEJ.

Znana i powszechnie lubiana wśród łódzkich melomanów artystka Teatru Popularnego p. Sabina Zielińska obchodzić będzie w czwartek 4 kwietnia swe srebrne gody ze sztuką. Wystąpi w kapitalnym wodewilu „Milionowa Spadkobierczyni”, w którym swym humorem bawić i rozśmieszać będzie do łez publiczność. Spodziewać się należy, że święto p. Zielińskiej ściągnie do teatru tłumy wielbicieli, pragnących dać swej ulubienicy dowody sympatii.

Odczyt

w lokalu Państw. Centr. Biblj. Pedagogicznej

Zarząd Koła Matemat. - Fizycznego w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu dzisiejszym o godz. 20 (punktualnie) w lokalu Państw. Centr. Bibljot. Pedag. prof. T. Niemiec wygłosi odczyt p. t. „Trudności logiczne w nauczaniu matematyki” i prof. W. Horbacki „O pojęciu masy”.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Ofiary

Pracownicy Kasy Chorych m. Łodzi, zrzeszeni w Pol. Zw. Zaw. Prac. Instytucji Społecznych w Łodzi przy ul. Głównej 31 w dniu 20 marca 1929 r. złożyli zł. 633 i gr. 60 na fundusz dla matki s. p. Edwarda Ciesińskiego.

Co usłyszymy przez radio

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. FALA 1395.3.

PONIEDZIAŁEK, 25.3.

11.56 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikaty.

12.10 — Koncert płyt gramofonowych.

13.00 — Komunikaty.

15.10 — Odczyt p. t. „Reformacja w Polsce” — wygłosi prof. Henryk Paszkiewicz.

15.35 — „Aktualja” — wygłosi p. T. Myszogrodzki.

15.50 — Program dla dzieci i młodzieży. P. Henryk Ładosz wygłosi wielkanocne „Poczytajmy sobie”.

16.10 — Koncert z płyt gramofonowych.

16.45 — Tygodniowy przegląd komunikacyjny — wygłosi p. Tadeusz Strzetelski.

17.00 — Odczyt p. t. „Mickiewicz” — wygłosi dr. Konrad Górski.

17.25 — Odczyt p. t. „Archiwum w Polsce” — wygłosi dyr. Kaz. Konarski.

17.55 — Transmisja z Krakowa.

18.50 — „Rozmaitości”.

19.10 — Wykład literatury francuskiej. Lektor Lucien Roquigny.

19.35 — Nadprogram i komunikaty.

19.56 — Sygnał czasu.

20.00 — Feljeton podróży „O zmarzniętych pałmach Rivieri, słońcu i morza” — opowie p. Tadeusz Strzetelski.

20.30 — Transmisja koncertu z Wilna. Po transmisji komunikaty.

HASŁO SPORTOWE

Ł. K. S. — Polonja 4:2 (2:1)

Zasłużone zwycięstwo czerwonych

Z niecierpliwą oczekiwaną przez całą Łódź sportową pierwszy mecz ligowy ŁKS-u zgromadził stosunkowo nieliczną publiczność (około dwóch tysięcy osób). Przewidywano się już patrzeć na ŁKS. jako na „stałego dostawcę” punktów klubom ligowym, dlatego pewna obłożność na mecze czerwonych. Ten i ów lubi iść na mecz, ale lubi też, gdy klub, którego jest stronnikiem, a tych

ŁKS. liczy tysiące, zwycięża, lubi patrzeć jak rozentuzjasmowana publiczność dopinguje graczy, a ci wywiązują się należycie, bijąc przeciwnika!

Wczorajszy mecz chociaż ligowy, przeszedł spokojnie, nie walczone, jak to zwykle bywa, nie przebiegając w środkach, byle tylko za wszelką cenę osiągnąć zwycięstwo.

Boisko było wprawdzie osłizgłe, lecz naogół dobre, tak, że nie sprawiało większych przeszkód, dla graczy, i gra mogła już wykazać zle czy dobre strony obu zespołów.

Polonja mocno przereklamowana zawodnia, zwłaszcza, atak, również niezupewnie pewny okazał się Keller w bramce, oraz obaj obrońcy Jelski i Mięczyński, jedynie najsilniejszą częścią drużyny w przeciwieństwie do ŁKS-u była linja pomocy w składzie Seichter, Hyla, Gumowski, Nowikow, Zimowski, napad.

Do zawodów tych Polonja wystąpiła w swoim najsilniejszym składzie, już z graczami Toruńskiego Klubu Sportowego. Keller bramkarz, — Jelski, Mięczyński, obrona, — Seichter, Hyla, Gumowski, pomoc, — Krygier, Suchocki, Ałaszewski, Nowikow, Zimowski, napad.

Skład ŁKS-u osłabiony brakiem Moskala, Jasińskiego i Feji. Milla, bramkarz, — Cyll, Gałeczki, obrona, — Pegza, Kędzierzawski, Trzmiela, pomoc, — Durka, Sowiak, Król, Jańczyk, Sledź, atak.

Najsłabszą częścią drużyny ŁKS-u była linja pomocy, zwłaszcza Kędzierzawski, który po przerwie nie wytrzymał tempa, a przez to pozwolił środkowej trójce ataku Polonji, wytwarzać dość nie-

bezpieczne sytuacje podbramkowe z brawurą likwidowane przez świetnie grającego Milla.

Polonja wystąpiła do gry w pierwszych minutach bez Gumowskiego.

ŁKS. z miejsca przechodzi do ataku i forsownie prze skrzydłami.

Rewanżuje się niebezpiecznym wypadem Polonja przez Krygiera, lecz natychmiast ujmuje inicjatywę w swe ręce ŁKS. i bije w 11 minucie róg Sledź.

Wybitną piłkę na środek boiska Sowiak doprowadza, mijając Gumowskiego, dośrodkowuje a nadbiegający Jańczyk główkując, umieszcza piłkę w siatce.

Zdobycie bramki podziało dodatnio na czerwonych, gdyż w krótkim czasie, bo już w 22 minucie przebija się Sledź i centruje, piłka przelatuje tuż przy linii bramkowej, a biegnący Król, lekko umieszcza ją w siatce.

ŁKS. stale gości na polu Polonji — silny strzał Króla odbija się od poprzeczki; — to znów bramka zostaje pusta, gdyż Keller żadaleko wybiegł a do pustej bramki z kilku kroków nie trafia Król.

Wreszcie Polonja zrywa się do ataku i po kombinacji środkowej trójki w 40-ej minucie Ałaszewski strzela w róg, ustalając do przerwy wynik.

Jeszcze jeden róg dla ŁKS-u i sędzia kończy grę do przerwy przy stanie 2:1 dla ŁKS-u.

O ile do przerwy ŁKS. jest więcej stroną atakującą, to po przerwie gra jest więcej wyrównana i Polonja dość często niebezpiecznie zagraża bramce ŁKS-u, lecz tu z poświęceniem broni honoru klubu Milla, wychodząc w najkrytyczniejszych momentach zawsze zwycięsko.

Już w 3-ej min. po przerwie następuje róg dla Polonji. Lecz zaraz przeprowadza atak ŁKS. i w 10-ej min. róg dla ŁKS-u niewykorzystany.

Gra toczy się ze zmiennem szczęściem, piłka przechodzi z pod jednej do drugiej bramki, znów róg dla Polonji.

Wreszcie w 25 m. bije Durka śliczny róg, a Król zdobywa trzeciego gola dla swych barw.

W trzy minuty po przeprowadzonej kombinacji z podania Króla, Durka umieszcza po raz czwarty piłkę w siatce Polonji.

Na widowni entuzjasm, zwycięstwo ŁKS-u zapewnione, następują groźne wypadki czerwonych kończące się rogami w 30 i 37 minucie.

W tem zupełnie niespodzianie Ałaszewski w 42 minucie myli Cylla i strzela z kilku kroków drugiego gola dla swych barw, ustalając w ten sposób wynik dnia.

Wyróżnili się i przyczynili do zwycięstwa Ł. K. S. przedewszystkiem Milla następnie Cyll, Gałeczki, Król, Sledź, Jańczyk i Durka.

Pierwszy mecz ligowy widzimy wypadł dla Ł. K. S. nadzwyczaj pomyślnie, to też niechże on będzie bodźcem do intensywnej pracy, aby w tegorocznych rozgrywkach ligowych zajął jedno z czołowych miejsc, co przy mniej więcej wyrównanej grze zespołów ligowych, może się w zupełności udać.

Sędzia p. Baranowski dość dobry. W dniu 1 kwietnia rozegra Ł. K. S. mecz towarzyski z Turystami, będzie to derby piłkarskie Łodzi.



Dzisiaj i dni następnych!

Rekord w dziedzinie sensacji filmowych!

p. t.

WALKA O MILJONY

Dramat sensacyjno-cowboyski z udziałem króla cowboyów

JACK'A DAUGHERTY

Emocja! Napięcie! Zajmująca treść! Szczyt odwagi i bohaterstwa!

Nadprogram:

KOMEDIA AMERYKAŃSKA w 2-ach aktach.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek seansów o godz. 4-ej po południu, w sobotę i niedzielę, o godz. 12-ej w południe.

Orkiestra symfonicz. pod kier. B. KROCHMAŁSKIEGO.

Nowe władze St. S. „Resursa”

W ubiegłym tygodniu odbyło się walne roczne zebranie sekcji kolarskiej S. S. „Resursa”. Po przyjęciu sprawozdań: zarządu, kasowych i kapitańskich wybrano nowy zarząd sekcji w nast. składzie: Przewodniczący honorowy Al. Uliński, przewod. czynny Marjan Urbanowicz, wice-przewod. Stan. Janicki, członkowie zarządu H. Gonsik, K. Bartosiewicz, St. Skarżyński, Ed. Urbanowicz, Jan Kamiński, J. Placek, W. Jaguś. Kapitanowie Fran. Supernak, L. Marcinaik, W. Brun, W skład komisji rew. weszli p. p: St. Wołański, R. Wakker, K. Smągłowski.

Najbliższe mecze ligowe

Podczas świąt Wielkanocnych będzie tylko jeden mecz ligowy w Krakowie, między mistrzem Polski Wisłą a Warszawianką. Inne kluby ligowe albo odpoczywają, albo sprządzają zagraniczne kluby, z którymi rozegrają mecze międzynarodowe, które będą sprawdzianem na-

mniej więcej równy zespołom zagranicznym.

szych klubów ligowych, czy po długim odpoczynku zimowym, poziom gry jest

Mecze ligowe Warta — Turyści 7:1

Niespodziewana wysokocyfrowa klęska Turystów Poznań.

Sądzono ogólnie że Turyści mecz z Wartą przegrają, ale nie spodziewał się nikt takiej przegranej, tembardziej, że Turyści wyjechali w najsilniejszym swym składzie.

Ruch — Legja 2:1

Warszawa. Ruch w doskonałej formie. Wygrany poprzedniej niedzieli mecz z Polonią (5:1) uznany jako towarzyski, nie był tylko dziełem przypadku.

Otwarcie sezonu piłki nożnej w Zgierzu

Orkan — Sokół (Zgierz) 7:1 (4:1)

Wczoraj t. j. dn. 24 marca rozegrał Orkan mecz z Sokółem Zgierskim uzyskując wysoki wynik.

Wpłynęła na to gra ambitna i dobre zgranie drużyny Orkanu aczkolwiek Sokół Zgierski z miejsca wziął się do pracy to jednak Orkan szybko opanował sytuację przez cały czas męcząc stale atakami przeciwnika. To też bramkarz Orkanu miał zaledwie kilka strzałów, których dosyć dobrze bronil.

Drużyna bowiem Orkanu starała się nie dopuścić do swej bramki graczy „Sokoła”.

Jedyną bramkę jaką zdobył „Sokół” była to bramka z jedenastki.

W drużynie Orkanu trudno kogoś wyróżnić gdyż wszyscy pracowali ofiarnie. Bramki dla Orkanu strzelili Miller 4, Lewandowski 2, Józefowicz 1, ósmą strzelonej przez Ślązaka sędzia nie uznał.

Tak wysoką przegraną Sokołowi przypisać należy dla tego, że jest to pierwszy Zgierzan w tym sezonie mecz.

Sędzia p. Pietsch dobry.

Tabela ligowa

	gier	stos.	br.	punkt
1) Warta	1	7:1	2	
2) Ł. K. S.	1	4:2	2	
3) Ruch	1	2:1	2	
4) Legja	1	1:2	0	
5) Polonja	1	2:4	0	
6) Turyści	1	1:7	0	

Przy bladej, szarawo-żółtej corze, przy zgasyłych oczach, złem samopoczuciu, zmniejszonej chęci do pracy, ogólnem przygnębieniu, ciężkich snach, bólach żołądkowych, ucisku mózgowym i chorobliwym podnieceniu zaleca się pić przez kilka dni zrana naczno szklankę wody gorzkiej Franciszka Józefa. W praktyce lekarskiej woda Franciszka-Józefa dlatego jest przedewszystkiem zalecana, że łagodnie usuwa powody wielu objawów chorobliwych. Ządać w aptekach i drogerjach.

Wkrótce!!!

Świąteczny program Kina „CZARY” najnowsza produkcja

HARRY PEEL

MIEJSKI
Kinematograf Oświatowy
WODNY RYNEK (róg Rokicińskiej)
Od wtorku, dn. 19. III. do 25. III. 29 r. wł.
CHATA WUJA TOMA
Dramat w 12-tu aktach według rozgłośnej powieści
Harriety Beecher Stowe
Następny program: **Król Dżungli**
Początek seansów dla dorosłych o g. 18.45 i 21, w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21
Początek seansów dla młodzieży o g. 15-ej i 17, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej.

Kino „VICTORJA”
Kilińskiego 211.
Dojazd tramwajami Nr. Nr. 3, 4 i 17.
Od wtorku 19 do poniedziałku 25 marca wł.
Wielki film produkcji Amerykańskiej!
„MARYNARZE i BLONDYNKI”
Erotyczne przygody marynarzy w portach afrykańskich! Szereg wspaniałych efektów! W spelunkach Marokka i New-Yorku! W rolach głównych najpiękniejsza blondynka Ameryki **LOIS MORAN** i bohater Wschodu słoneca **GEORGE O'BRIEN**
Nadprogram **Wesoła farsa.**
Początek seansów o godz. 6-ej, w sobotę o godz. 5-ej pp., w niedzielę o 3-ej pp.

Kino „SŁOŃCE”
ul. Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Zarzevska)
Dojazd tramwajami Nr. 3 i 4.
Od wtorku, dnia 19 do 25 marca 1929 r.
Potężne, wzruszające i porywające arcydzieło na tle rewolucji francuskiej
p. t. DANTON
w rolach głównych:
Emil Jannings i Werner Kraus
Początek seansów o godz. 5, w soboty o 3, w niedziele o godz. 1. Uwaga: W niedziele na 1 seans od 1—3 wszystkie miejsca po 40 gr.
Dojazd tramwajami 3 i 4.

Kino DOM LUDOWY
PRZEJAZD 34
Od dnia 18 do dnia 25 marca włącznie
Dziś - Piękny film p. t. Dziś
Podszepty Demona
wstrząsający dramat krwawej nocy w rolach głównych słynni artyści
Teresa Boronat i Andrzej Nox.
Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr.
W soboty, niedziele i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr. III m. 40 gr.
W poniedziałki kino czynne.

KINO „BAJKA” ul. FRANCISZKAŃSKA 31a (róg Brzezińskiej)
Od wtorku, dnia 19-ego do poniedziałku, dnia 25-ego marca 1929 roku, włącznie
Najpotężniejsza kreacja
Fryderyka LANGA „SZPIEDZY”
Film tysiąca sensacji na tle zbrodniczej działalności międzynarodowej bandy
W rolach głównych: **Rudolf Klein Rogge i Willi Fritsch**
Doborowa orkiestra pod kierunkiem p. Z. SANDOMIERSKIEGO.
Początek codziennie o godz. 4.30 w soboty, niedziele i święta oraz w dni powszednie na pierwszy seans ceny miejsc od 30 groszy.



KINO-TEATR MIMOZA ul. Kilińskiego Nr. 185.
Od wtorku, dnia 19-go do poniedziałku dnia 25-go marca 1929 roku włącznie
Dramat osnuty na tle powieści
HELENY HUNT JACKSON
p. t.
RAMONA
W roli głównej
Dolores del Rio
Do powyższego obrazu zaangażowano mieszany chór ukraiński, który odśpiewa pieśni cygańskie oraz romanse.
NASTĘPNY PROGRAM:
EMIL JANNINGS „w Ostatnim Rozkazie”

Wkrótce !!
„GRZECHY ROZWÓDKI”
najnowsza produkcja Europejska 1929 r.
z LYĄ DE PUTTI
(Całuję Twoją dłoń Madame)
ilustracja śpiewna — (Całuję Twoją dłoń Madame)
KINO „PALACE”

Magazyn i Pracownia Obuwia
Damskiego, męskiego i dziecięcego wykonywa po cenach przystępnych obuwie najnowszych fasonów. Na składzie zawsze wielki wybór gotowego obuwia oraz obuwia wysortowanego po niższych cenach.
FR. ŚWIĄTEK
ŁÓDŹ
ul. Kilińskiego Nr. 160.
Firma istnieje od r. 1906.

Dr. med. Niewiażski
ul. Andrzeja 5, tel. 59-40
Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe i niemoc płciowa
Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od 8—10 r. i od 5—9 w. w niedziele i święta od 9—1 r.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. WOLKOWYŃSKI
Cegielniana 25. Tel. 26-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od godz. 8—10, 12—2, i 4—8 w niedziele i święta 9—1
Dla pań od 4—5 oddzielna poczekalnia.

MAGAZYN OBUWIA
J. JAKUBIEC, Łódź
Konstantynowska 26, tel. 77-22
Poleca na sezon wiosenny wielki wybór obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego. UWAGA: Ceny bardzo przystępne, gdyż nie mam żadnych umów na raty. Firma egzystuje od 1910 roku.

Wyprzedaż
obuwia niemodnego damskiego i dziecięcego. Ceny niskie Hurtownikom 15% rabatu, w firmie Jana Janiec, Andrzeja Nr. 24.

Pianina
fortepiany, fisharmonje sprzedaje Chodkowski, Sienkiewicza 25, okazynie pianino 1500 fortepian 500 i 1300

KINO REŚURSA
Kilińskiego Nr. 123
Od wtorku, dnia 19-go, do poniedziałku, dnia 25 r. b. włącznie
Perła produkcji filmowej
JAD MIŁOŚCI
(Tragedja w Singapoore)
W rolach głównych:
Ramon Novarro, Ernest Torence i Joanne Crawford
Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15 i 9 w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9

Dr. med. RÓŻANER
Dzielna 9, tel. 28-98
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 1449

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Niemoc płciowa i Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
PORADA 3 zł.

LECZNICA
lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku
Piotrkowska 294, tel. 22-89
przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampą kwarcową, elektryczna, Roentgen, szczypania, analizy (mocz, krew, płwocin, wydzielin itp.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.
Porada 4 zł.
Poradnia dentystyczna i wenerologiczna
dla chor. skórnych, wenerycznych i niemocy płciowej **3 zł.**

Ogłoszenia drobne
Do sprzedania zagraniczna karuzel z kompletnym urządzeniem i plac znajdujący się przy ul. Dolnej. Dowiedzieć się ul. Grabowa 27, m. 17.

Potrzebny
dobry kontrabandzista do orkiestry cyrkowej. Dowiadywać się w administracji „Hasta” Piotrkowska 15.

Potrzebna
zdolna podreżna do pracowni sukien Gdańska 2, sień II, miesz. 3.

Potrzebny
chłopiec na posyłki Mizes, sklep jubilerski, Piotrkowska Nr. 30.

Zaginęła
matrikuła na imię Jadwigi Lewandowskiej, uczenicy 4-jej klasy gimnazjum J. Prysewicz

DR. HELLER
Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel. 79-89
Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic.

CENY PRENUMERATY:

Łódź z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies.	zł. 4.10
mięsięczowa „ „ „ „ „ „	5.—
ograniczona „ „ „ „ „ „	8.—
dozwoleń do domu „ „ „ „ „ „	0.40

prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Na 1-ej stronie 50 gr. za wiersz milimetr. 1 łam (strona 4 łamy)	
W tekście 40 „ „ „ „ „ „	1 „ 4 „
Za tekstem 30 „ „ „ „ „ „	1 „ 4 „
Nekrologi 30 „ „ „ „ „ „	1 „ 4 „
Zwyczajne 8 „ „ „ „ „ „	1 „ (10 łamów)
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. 30 proc. drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 procent drożej. Ogłoszenia akcydensowe 30 procent drożej.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzieindziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.
Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważane są za bezpłatne.
Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.